EDITAL PNAB Nº 004/FCCR/2024 PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

REMANEJAMENTO DE RECURSOS

Considerando o atendimento ao Decreto Municipal n° 19.667, de 19 de junho de 2024, que dispõe
sobre abertura de crédito adicional suplementar para execução da Política Nacional Aldir Blanc, em
especial ao seu Anexo I (Dotações Orçamentárias), o Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano
Ricardo, no uso de suas atribuições, decide pelo remanejamento de recursos para atender ao EDITAL
PNAB Nº 004/FCCR/2024 PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme segue:

Origem:

EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2024 – PREMIAÇÃO DE MESTRES E MESTRAS E GRUPOS E COLETIVOS DAS
CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES

Categoria com recursos remanescentes:

b) Categoria Grupos e coletivos das Culturas Tradicionais e Populares

Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.2405. 3120003 - PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.

Recursos remanescentes: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

Destinos:

1) EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2024 – PREMIAÇÃO DE MESTRES E MESTRAS E GRUPOS E
COLETIVOS DAS CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES

Categorias contempladas com recursos remanescentes:

a) Categoria Mestres e Mestras das Culturas Tradicionais e Populares

Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.2405. 3120003 - PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
à Cultura.

Recursos remanejados: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

2) EDITAL PNAB Nº 004/FCCR/2024 - PREMIACAO DE AGENTES CULTURAIS – TRAJETORIAS

Categorias contempladas com recursos remanescentes: Única

Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.2405. 3120003 - PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
à Cultura.

Recursos remanejados: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

    São José dos Campos, 31 de outubro de 2024.

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

Fundação Cultural Cassiano Ricardo